de veilitate sapiētie. & effectib⁹ eius. Sciēdū q̄ sapientia nihil est fructuosi. cuius fruct⁹ multiplex est et īnuabilis. nam sicut ait sapiens. puer. viii. Fructus eius p̄ciosoz estū cōtis opibus. & oīa que desiderant̄. huic nō valent cōparari. Possimus aut̄ dīc cōpēdiōse q̄ vtilitas sapiētie est in dirigendis cōscientiis. Sapiens em̄ p̄mo et p̄ncipaliter debet edificare domū cōsciētie sue et semetip̄m p̄misus ordinare. v̄n in cōmendationē aīme sapientis. dicit̄ puer. xiii. Sapiens mulier edificat domū suā. Et iterū puer. xxi. Sapientia edifica bītē dom⁹. Ait etiā saluator. Math. vii. Qui audit verba mea & ea facit assimilabī vīro sapiēti qui edificauit domū suā sup̄ petrā. Nam sup̄ petrā que est xps debem⁹ edificare domū nostrā. vt īmobiliter permaneat tanqz sup̄ īmōbile fundamentū. Sīlī hīc potest edificari domus pulcherrimā. fortis & alta. & omnibus bonis plena. Sed sicut ait sapiens tanqz domus extermita sic fatuo sapiētie. quia vīdelz fatu⁹ non plus vult manere cū sapiētie. q̄z in domo extermita. id est ruimosa. vacua. feda. & fetida. & ideo domus eius. i. conscientia est sicut domus extermita. id est ruimosa quia quotidie corruit in peccatum. vacua meritis & omnib⁹ bonis. feda p̄ īmūditiā. fetida per īfamiam. Item sapiētie est vtilis in cōferendis cōsilīis. Scriptū est em̄ p̄u. viii. Ego sapiētie hīto ī cōsilio. Quāto em̄ hō sapiētiaz est tāto libentius tractat consilia sua cū sapiētibus. v̄n dauid habuit secum nathan p̄phetam et sadoch sacerdotē. chusī. & achitophel. qui fuerūt hoīes sapiētissimi. Et salomon sīlī viros expertissimos. & thobias docēs filiū suū ait. Tho. iii. Cōsiliū a sapiēte p̄quire. v̄n rex quantūcunqz sit sapiens debet habre cōsiliarios sapientes. Item sapiētie est vutilis ī p̄ferendis iudiciis. v̄n salamō sapientiā petens a dño ait. iii. Reg. iii. Tu dñe fecisti me regē sup̄ populu tuū multū. qui tam īnumerabilis est q̄z puluis terre. da mīhi sapiētiā & intelligentiam. Quis em̄ p̄t hūc ppl̄m tuū digne. qui tā grādis ē iudicare. De eodē etiā dī. timuerūt regē audiētes sapiētiā dei esse ī eo ad faciēdū iudicium. Item sapiētie vutilis est ī p̄ferendis molestiis. Nam tribulationes et aduersitates huius mīdi siue a deo siue ab hoīe inferantur multū sunt vīles et meritoz. Si quis eas ad salutē suā nouerit ordinare. v̄n magne sapiētie est scire vīti eis ī bonū. & ad salutē suā cōuertere. ppter quod ait sapiēs. Qui patiēs est multa gubernabī sapiētie. Reuera magna est sapiētie de malis eligere bona. de damnis lūcē de duris suauia. de amaris dulcia. Qui aītez impatiēs ē sustiebit damnū. quia siue sit afflīctio corporis. siue rei tempalis amissio. siue q̄cunqz desolatio cordis. hec impatiēti aīmo īferūt maiores angustias. & mens eius vēhem̄tius cruciat̄. & nihilominus pdit meritum. & siue facit aīme detrimētū. Item vutilis est sapiētie ī p̄pellēdis mīriū. Si regi vel p̄ncipi

Fiat iniuria. magna discretione opus est in repellendo. dissimulando. tolerando. etiam vel vindicando. quia sicut ait sapiens. vir sapiens fortis est. et vir doctus robustus. et validus. quia cum spacio inmitur bellum. Et iterum. Gubernaculis tractada sunt bella. vnde qui sapientior est in talibus est fortior & potentior ceteris partibus. Scriptum est enim. Maior est sapientia quam anima bellica. Et itaque melior est sapientia quam vires. Et itaque. omnis potentior est sapientia. **I**tē vobis est sapientia in praeauēdis insidiis. Nam & demones suis temptatōib⁹ nos multiplū circū uenire contendunt. et hoīes per astutias suas nos multiplū seducere molūtur. Ideo opus est esse hoīem vndeque circūspectū. & ex omni parte mētiformiter oculatū. nā inter tot et tantas hostis antiqui insidias. & inter tā exq̄uisitas hoīm malignoꝝ versutias. plures oculos nos opus esset habere. quam argus hūm fabulas habuisse dicitur qui tū centū fingi habuisse. vnde ī appocalipsi dicunt̄ aīalia sc̄a plena oculis aī & retro. In eze. vero dī. q̄ totū corp⁹ eoꝝ plenū erat oculis. **E**t itaque ibidē. Omne corpus eoꝝ & colla & manus et pēne plena erāt oculis. Ideo scriptus est. sapiens timet & declinat a malo. tū sapientiam nō vincit malitia. vnde de iacob dicit̄. i fraude circūuenienti illi affuit sapientia & honestū fecit illū. custodiuīt illum ab inimicis. & a seductōrib⁹ tutauit illum. **S**ciendū etiā q̄ sapientiā cognoscimus que sup̄ nos sunt id ē deū ad diligendū. quia dilectio dei honozabilis est sapientia. ecclī. i. & celestia ad appetendū sicut horat⁹ apoꝝ. dicens. Col. iii. Que sursum sunt querite. vbi xp̄s est in dextera dei sedens. Que sursum sunt sapientia. hec est vera sapientia. id est cognitio sapida. hec maxime delectabilis est. Sicut sup̄ dicebat̄. **I**tē que intra nos sunt. id est nos ipsos. et ea que in nobis sunt. id est mores bonos vel malos. merita vel demerita. vel dei bñficia & nostra maleficia. hec omnia nos ad hūilitatē inclinat. Vbi aut̄ hūilitas. ibi & sapientia. puer. xi. Hec sapientia maxime necessaria est homī ad salutē. vnde Berū. Stude nos te. quia melior es & laudabilior si te noueris. quam si te neglecto scires cursus syderum. vires herbaꝝ. cōplexiones hoīm. naturas aīaliū. omniūq̄ celestiū. et terrestriū h̄res scientiā. licet em̄ noueris omnia mēsteria. alta celi. latā terre. p̄fūda maris &c. si te nescieris. crisi milis homī edificare domū suā sine fūdamēto ruimā facies nō structurā. quicqđ em̄ extra te extruxeris. erit instar aggesti pulueris ventis expositi. **I**tem que circa nos sunt. i. pximos ut sciamus qui boni. qui mali. qui seductores & duplices. qui veraces. qui sapientes. qui facili. qui amici. qui inimici. & p̄sequēs quos diligere & nobiscū assumē. & quos vitare. vel a nobis elōgare debeamus hoc maxime necesarī est p̄ncipiū ut sciāt de quib⁹ possit cōfidē quos in consiliū suū vocare. vel malis officiis instituere. quos amare feruentius. & amplius debeat honorare. **I**tē que infra nos sunt id est

mundū et omnia mēdialia tanq̄; trāsitoria. parum vtilia et dilectorib⁹ suis plerumq̄; nocua. Vere em̄ sapiens eris. sicut ait seū. si dignitate rebus nō opinioē multoꝝ. s; ex eaꝝ natūra ostiūtas. nā scire debes. q̄ quedā vñr eē bona & sunt quecūq̄; aut̄ ex rebus trāsitorīis possides. non mireris. nec magni estimes. quod caducū est. nec apud te que habes tanq̄; aliena seruabis. s; p̄ te tanq̄; tua dispenses et utarīs. **I**te seū. Si sapiens es aīmus tuus tribus temporib⁹ dīspenseſ. p̄ntia. ordīna. futura. p̄uide. p̄terita recordare. **P**resentia quippe debet sapiēs ordīna re. vbi em̄ nō est ordīo. ibi est cōfusio. debet ergo semetip̄m & vitā suā totum tempus suum & omnia facta sua prudēter et utiliter ordīna re. mēsteriales in domo. officiales in regno. p̄ satīs cōditionib⁹ p̄sonarū tempore & terrarū. **H**anc sapientiā habuit salomon. sicut scriptus est. **V**idens regina loba omnē sapientiam salomonis. domū quā edificauerat. & cibos mēse eius. et ordīnes ministrantib⁹. vestesq̄; eoꝝ & p̄incernas. & holocausta que offerebat per singulos dies. nō habebat vle sp̄m. **P**reterita debet sapiēs recordari. videlicet diūma bñficiā ad regratiāndū. mādata ad exequendū. iudicā disticta. que iam fecit et ultiones quas exercuit ad timendū. quō sc̄; ppter peccata delēvit totū mundū diluuiō. sodomā & gomorā & finitimas ciuitates incendio. egyptios multipliciter flagellauit. & tandem eos omnes filios isrl̄ p̄sequētes. submersit in mari rubro. filios isrl̄ multoties & multiplicitē occidit in deserto. & in terra p̄missionis temporib⁹ iudicū & diebus regū. sicut multa legimus exempla in scriptura. **Q**uis etiā recordari suffic̄ q̄lia iudicā exercuerit deus in diūsis terrarū partibus temporib⁹ retroactis. debet etiā recordari peccata sua p̄pria ad penitendū. & lachrymis diluendū. facta nihilomin⁹ antiquoꝝ regum & p̄ncipū. s. p̄bitates largitates sapientiā pietatē iustitiā et alia hūmōi ad imitandū. mala etiam facta scripta sunt ad correptionē nrā ne silia faciētes ī penas siles incidamus. vnde ait sapiēs. Per agrū hoīs pīgri transiū. & p̄ vīmeā viri stulti. et ecce totū repleuerant vrtice. opuerant faciē eiꝝ spine. & ex hoc didici sapientiā. **I**dē. pestilente flagellato stultus sapientior erit. **F**utura silē p̄uidē debet vir sapiens. Sicut docet seū. Qui nihil de futuro p̄meditāt̄. īcautus ī omnia incidit. p̄pone autē aīmo tuo & mala futura et bona. vt illa sustinē possis. illa moderari. Idem si sapiēs eē cupis ī futura p̄spectū intende. et que possūt cōtingē ī aīmo tuo cūcta p̄pone. nihil tibi subitū sit. s; aī totū p̄spicias. nā qui p̄uidus est. nō dicit nō putauī hoc fieri. q̄z nō dubitat. s; expectat. nō suspicat. s; timet. **H**ac sapientiā specialiter habuit Joseph q̄ cōtra famē futurā septē ānis p̄uidēdo egyptū & mētas alias regiōes saluauit. **I**do dixit ei pharao rex egypti. Nūquid sapientiōē te poterim⁹ inuenire. tu eris sup̄ domū meā.

DE FRVCTIBVS. DIS. VII.

DEinde cōsiderandū est de fructib⁹. Et circa hoc cōsiderāda sūt quīq; Primo vtrū fruct⁹ sīnt act⁹. Scđo vtrū differat a bēitudinib⁹. Tertio de nūo eoꝝ. Quarto ḍ opōne eoꝝ ad opa carnis. Quinto que mouere debent ad p̄ducēdū fructus. Ad p̄mū. s. vtrū fructus sīnt act⁹ sciendū. q̄ nomē fructus a corporalibus ad spiritualia est trāslatū. Dicīt aut̄ in corporalibus fructus qui ex plāta p̄ducīt cum ad p̄fectionē puererit. & quandā in se suauitatē h̄t. qui qui dē fruct⁹ ad duo compari p̄t. s. ad arboꝝ p̄ducētē fructū ip̄m & ad hoīem qui fructuz ex arboꝝ adipiscit. Scđom hoc ergo nomē fructus in rebus spūalibus dupl̄r accipe possum⁹. Vno mō. vt dicāt fructus hoīis. q. arboꝝ id quod ab eo p̄ducīt. Alio mō. vt dicāt fruct⁹ hoīis id qđ hō adipiscit. nō aut̄ omē id qđ adipiscit hō habz rōeꝝ fructus. s; id quod est vltimū delectatōe h̄is. Habet em̄ hō & agruꝝ & arboꝝ que fructus nō dīcunt. s; solū id quod est vltimū. qđ sc̄z ex arboꝝ & agro hō intēdit h̄re. & h̄m hoc fructus hoīis dīcīt vltimus hoīinis finis quo debet frui. Si aut̄ dicāt fructus hoīis id qđ ex hoīe producīt. sic ip̄i actus hūani fructus dīcunt. opatio em̄ est actus secūdus opantis & delectatōe h̄t. si sit quenies opanti. Si igīt opatio hoīis pcedat ab hoīe h̄m facultatē sue rōis. sic dīcīt esse fruct⁹ rationis. Si vero pcedat ab hoīe h̄m altiorē virtutē que est virtus spūsancti. sic dīcīt opatio esse hoīis fructus spūsancti. qđi cuiusdā diuini semīs. Dicīt em̄. i. Io. iii. Om̄is qui natus est ex deo. peccatū nō facit. qđm semē ip̄ius in eo manet. Notandū aut̄ qđ licet fructus habeat rationē vltimi finis ut dīctū est. tñ nihil phibet aliqui ius fructus esse aliū fructū. sicut finis ordīnat⁹ ad finē. dīcīt em̄ sap̄. iiiii. Bonorum laboꝝ glorioſus est fruct⁹. & Io. iiiii. Qui metit mercedē accipit. & cōgregat fructū i vitā eternā. Opa igīt nr̄a inquantū sūt effect⁹ spūsancti opantis in nobis. h̄nt rationē fruct⁹. s; inquā tum ordinant⁹ ad finē vite ēēne. sic magis h̄t rationē floꝝ. Vñ dīcīt eccl̄. xxiiii. Flores mei fructus honoris et honestatis. Item cū fruct⁹ a fruēdo dicāt. h̄m at̄ Aug. x. de trinitate frui mur cognitis in quib⁹ volūtas ppter se dele cata oquiescit. Volūtas hoīis pōt in aliquo propter se delectari dupl̄r. Vno mō secundum q̄ ly ppter dicit causam finalē. & sic ppter se nō delectat̄ aliqs. nīsi i vltimo fine. Alio mō h̄m qđ designat causam formalē. & sic ppter se aliquis delectari pōt in om̄i eo quod est delectabile h̄m suā formā. sicut pat; qđ infirm⁹ de lectat̄ in sanitate ppter se sicut in fine. In medicina aut̄ suauī nō sicut in fine. s; sicut in habente lapoꝝ delectabilē. In medicina autē au stera nullo mō ppter se. s; solum ppter aliud. Sic igīt dicendū est qđ in deo delectari debet hō nō ppter se. s; ppter vltimū finē. in actib⁹ aut̄ virtuosis nō sicut ppter finem. s; propter

honestatē quā cōtmet delectabilem virtuosis. Vñ Ambroꝝ dīcit. q̄ opa virtutū dīcunt fructus. quia suos possessores scā et sincera delectatōe reficiūt. Itē nota qđ esli aliq̄ ututes enumerant ab aplo inter fructus. puta caritas. fides. māsuetudo. cōtimētia. castitas. que nō sūt actus s; habitus. noīa virtutuz sumunt qñq; pro actibus eaꝝ. Sicut Aug. dīcit qđ fides est. credere qđ nō vides. & caritas est motus aīmī dd diligendū deū. & pximū. & hoc mō sumū tur noīa virtutū in enumeratione fructuum.

Ad h̄m. sc̄z vtrū fructus differant a beatitudinib⁹. Dicendū qđ plus requiriēt ad rōem beatitudinis. qđ ad rationē fructus. nā ad rationē fructus sufficit qđ sit aliqd h̄is rationē vltimi & delectabilis. s; ad rōeꝝ beatitudis vltie rius requiriēt qđ sit aliqd pfectū. & excellens. Vñ om̄es bēitudines possūt dici fructus. s; nō cōuertit. Sūt em̄ fruct⁹ quecūq; virtuosa opa in quibus hō delectat̄. s; bēitudines dīcunt̄ so lum opa pfecta. que etiā ratione sue pfectōis magis attribuuntur donis qđ virtutibus.

Ad tertīū. s. de numero fructū. sciendū qđ apl's valde cōuenienter enūat duodecim fructus spūs. Gal. v. Et possūt signari p duodecī fructus de quib⁹ dīz apoc. vltimo ex vēq; par te flumis lignū vite afferens fructus duodecī quia vero fructus dīcīt quod ex aliquo pnci pio pcedit. sicut ex semie v'l radice. Attēdēda est distinctio hoīz fructū h̄m diuersū pcessū spūsancti in nobis. qui quidē pcessus attēdē h̄m hoc ut pmo mēs hoīis in seīpa ordīnēt. So vero ordīnēt ad ea que sunt supra vel iuxta. tertio vero ad ea que sunt infra. Tunc autem bñ mens hoīis disponit̄ in seīpa. qđn mens hoīinis bñ se h̄t & in bonis et in malis. pma at dispositio mētis hūane ad bonū. est p amorē. qui est pma affectio et oīm affectionū radix. Et ideo inter fruct⁹ spūs pmo ponit̄ caritas. in qua specialiter spūsanctus dāt sicut i propria similitudine. cum et ip̄e sit amor. vñ dīcīt. ro. v. Caritas dei diffusa est in cordibus nr̄is p spūscm̄ qui datus est nobis. Ad amorē aut̄ caritatis. ex necessitate sequit̄ gaudiū. Omnis em̄ amans gaudet ex cōiunctione amati. Cari tas aut̄ semp h̄t pñtem deum quem amat. h̄m illud. i. Io. iiiii. Qui manet i caritate in deo manet et deus in eo. vñ sequela caritatis est gaudiū. pfectio at̄ gaudiī est pax quantū ad duo. Primo quidē quantū ad quietem ab exteriozib⁹. Nō em̄ pōt pfecte gaudere de bono amato. qui in eius fruitione ab aliis pteurbat. Et iterū. qui pfecte coz h̄t in vno pectato a nullo alio molestari pōt. cum aliud. qđ nihil reputet. Vñ dīcīt i. ps. pax multa dili gentibus nomē tuū. & nō est illis scādalū. qđ ab exteriozib⁹ nō pteurban̄ quīm deo fruant̄. Scđo quantū ad sedationē desiderii fluctuātis. nō em̄ pfecte gaudet de aliquo cui nō sufficit id de quo gaudet. hec at̄ duo iportat pax. sc̄z ut neq; ab exteriozib⁹ pteurbemur. et ut desideria nr̄a cōquiescat i vno. Vñ post caritatē

et gaudiū. tertio ponit pax. In malis autē bñ se habet mens quantū ad duo. Primo quidē ut non perturbet mens p imimentiā maloꝝ. qd̄ pertinet ad patientiā. Secō ut non perturbe in dīlatione bonoꝝ. quod pertinet ad longanimitatem. nā carre bono habet rationē mali. vt dici tur in. v. et h. Ad id autē quod est iuxta hoīem sc̄ p̄ximū bñ disponit mēs hoīis. Primo quidē quantū ad voluntatē benefaciēdi. & ad hoc p̄tinet bonitas. Secō quantū ad bñficiētie executōe. & ad hoc p̄tinet benignitas. dicunt enim benigni. quos bonus ignis amoris feruere facit ad bñficiēdum p̄ximis. Tertio quantū ad hoc q̄ equanimiter toleren̄ mala ab eis illata. & ad hoc p̄tinet māsuetudo. que cohibet iras. Quarto quantū ad hoc ut nō solū p̄ iras p̄ximis nō noceam⁹. s̄ etiā neq; p̄ fraudē vel p̄ dolū. & ad hoc p̄tinet fides si. p̄ fidelitate sumat. Sed si sumat p̄ fide qua credit in deum sic p̄ hanc ordinatē bō ad id qd̄ est supra se. vt sc̄ homo intellectū suū deo subiicit. & p̄ con sequēs sua que ipius sunt. s̄ ad id quod infra est bñ disponit bō. Primo qd̄ē quantū ad exteriores actiones. p̄ modestiā que in omnib⁹ dictis & in factis modū obseruat. quantū ad interiores cōcupiscētias. p̄ cōtinentiā et castitatem. s̄ hec duo distinguan̄ p̄ hoc q̄ castitas refrenat hoīem ab illicitis. cōtinentia vero etiā a licitis. s̄ hec p̄ hoc q̄ cōtinēs patiē cōcupiscentias. s̄ nō deducit. castus etiā neq; patiē. neq; deducit. Et nota q̄ cū ipē apo⁹ vñ solū fructū pone videat. ro. vi. Haberis fructū vestrū in sanctificationē. & ysa. xxvii. dicit̄. hic oīs fruct⁹ est ut auferat peccātū. Hoc nō est cōtra enumeratiōē p̄dictā. quia sanctificatiō fit p̄ om̄es virtutes p̄ quas etiā peccata tollunt̄. vñ fructus singl̄ ibi noīatur ppter virtutem generis. quod in multis species diuidit̄. bñm quas dicunt̄ multi fructus. Item dñs. Math. xiii. ponit trīplē fructū terre bone. sc̄ centesimū. sexagesimū. & tricesimū. s̄ ista nō diūsifican̄. bñm diuersas spēs virtuosorū actuū. s̄ bñm diūsos pfectōis gradus. etiā vnius ūtutis sic cōtinentia cōiugalis dicit̄ signari p̄ fructū tricesimū. cōtinentia vīdualis p̄ sexagesimū. vīrginalis aut̄ p̄ centesimū. & alii etiā modis sancti distinguūt tres euāgelicos fructus bñm tres gradus virtutis. & ponūtur tres gradus. quia cuiuslibet rei pfectio attendit̄ bñm p̄ncipiū. mediū & finē. Item cum fructus habeat rationē vltimi. fides cum & si accipiat̄ p̄t est fundamentū. hab̄z quandā rationē vltimi. & delectabilis. bñm quod cōtinet certitudinē. vñ Glo. exponit. fides id est de inuisibilibus certitudo. Item cū fruct⁹ habeat rationē delectabilis. patientia tñ & longanimitas. que habet esse in rebus cōtristantib⁹. dicunt̄ esse fruct⁹. qz hoc p̄m quod est non perturbari in tristitiis hab̄z delectabilis rationē. Ad quartum sc̄ de oppositione fructū ad opa carnis. Sc̄endum q̄ opa carnis & fructus spirit⁹ possunt accipi dupl̄. Vno mō bñm cōmunē rationem.

et hoc mō in cōmuni fructus spūsancti cōtrarianē opib⁹ carnis. Spū em̄ sc̄us moneet humānā mentē ad id qd̄ est bñ rationē. vel poti us ad id quod est sup̄ rationē. appetitus autē carnis qui est appetitus sensitiūs trahit ad bona sensibiliā. que sūt infra hoīem. vñ sicut motus sursum & motus deorsum cōtrarianē in naturalib⁹. ita in opib⁹ hūanis cōtrariā tur opa carnis fructib⁹ spūs. Alio mō possūt cōsiderari bñ p̄prias rationes singuloꝝ fructūm enumeratoꝝ et opūm carnis. & sic nō oportet q̄ singula singulis cōtraponan̄. quia sicut dictū est apo⁹ nō intendit enūare om̄ia opa spūalā. nec om̄ia opa carnalia. s̄ tñ sc̄m quandā adaptationē. Aug. sup̄ ep̄lam ad gala cōtraponit singulis opib⁹ carnis singlos fructus. Sicut fornicationē que est amor explēde libidinis a legitimo cōnubio cōsolutus. oppōitur caritas p̄ quā aīma cōiungit̄ deo. ī qua etiā am est vera castitas. īmūditie aut̄ sūt om̄is perturbationes. de illa fornicatione cōcepit qbus gaudiū trāsquillitatis opponit̄. ydoloꝝ aut̄ seruitus ppter quā bellū gestū est adūsus euāge liū dei. opponit̄ paci. Contra veneficia aut̄ & īmīcītias. & cōtentōes et emulationes. aīmostates et dissensiones. opponunt̄ longanimitates ad sustinendū mala hoīem. īter quos vivimus. & ad curandū benignitas. & ad ignoscendū bonitas. Heresibus aut̄ opponit̄ fides īmūdie māsuetudo. ebrietatibus & comediatōib⁹ onibus contēmtia.

Quia quīntū sc̄ que mouē debet ad fructus spūales p̄ferendū. Sciendū q̄ fructūm multiplicē legimus in scriptura. Est em̄ quīdā fructus p̄hibitū. quia venenosus. & mortem īferēs. & ideo sollicite fugiendus. de quo puer. x. fructus impīi ad peccatū. De p̄hibitione fruct⁹ huius. & quantū sit venenosus et mortē īferēs. habemus expresse. Gen. ii. De ligno scientie boni et mali. ne comedas. Inquocunq; enim die comederis ex eo. morte morieris. Serpens aut̄ id est dyabolus ī specie serpētis apparet̄ dixit ad mulierē. Cur p̄cepit vobis deus ut nō comedētis de om̄i ligno paradisi. Cui r̄ndit mulier. De fructu lignoꝝ que sunt ī paradiſo vescimur. De ligno aut̄ quod est ī medio paradiſi p̄cepit nobis deus ne comedērem⁹. & ne tangerem⁹ ne forte moriamur. Dixit aut̄ serpens ad mulierē. neq; qz moriemini &c. Sequit̄. Vedit mulier q̄ bonū esset lignū ad vescendū. Hoc cognouit ex odoratu. Et pulcrū oculis. ecce aspectus. Tu litq; de fructu. ecce tact⁹. Et comedit. ecce gustus. Et sic in ea cōpletū est peccatū inobedientie. ad quod tñ multe deordinate circūstātie cōcurrerūt. Sequit̄. Deditq; viro suo. ecce iniqua suggestio. Qui comedit. Et sic cōsumata est transgressio ī utroq;. Iste p̄cessus q̄ fuit ī peccato p̄moꝝ parentū materialē. solet esse spiritualē ī peccato vnius hoīis. Nam aspect⁹ est ī cogitatione. & odoratus ī delectatione. etatus ī sensu. gustus ī p̄petratōe. Cōsidera

quā mortiferū sit venenum peccati. quod non solū ex gustu occidit hominē. verū etiā ex visu odozatu. & tactu. De hoc fructu loquit̄ apōro. v. quē fructū habuistis tunc in illis in quibus nūc erubescitis. Nam finis illoꝝ mōs est. **I**tē est alius fructus nobis exhibit̄ ad mendū & auferendū virus mortifex p̄mi fructus. ps. bñdixisti dñe terrā tuā auertisti. &c. Sequit̄. Dñs dabit benignitatē & terra n̄ra. id est virgo beata que est celesti bñdictione su scepta. dabit fructū suū. Fructus iste est sūme speciosus. sapozosus. p̄ciosus. & copiosus. prīmo quidē speciosus est mestimabilis i decole. cuius pulcritudineꝝ sol et luna mirant̄. cuius specie celestes āgeli rapiunt̄. in quem sicut ait apōro petrus. desiderat̄ angeli p̄spicere. i. pe. i. hūc igit̄ fructū sumam⁹ nobis. sicut d̄r leuit. xxiii. S umetis vobis die p̄mo in principio ex quo incipietis usum districtictōis h̄re. vel ex quo dies gr̄e vob cepit illucescē. vobis. i. ad ut litatem vestram. sc̄ ad informatōez intellect⁹ refectionem affectus. & directionem effect⁹. Fructus arbozis pulcherrime. id est virginis gloriose. pluralr dic̄t fructus. qz licet sit vni cus in p̄sona. tñ est valde multiplex i effectu siē p̄z subtis̄ ituēti & deuote meditatāti. Beata ūgo bñ arboz pulcherrima. pulchra quidē in matris vtero. ppter sanctificationē. pulchrioz in mūdo. ppter vite p̄fectionē. pulcherrima in celo ppter glorificationē. Itē pulchra. ppter corporis et cordis integritatē illibatissimā. pulcrioz ppter hūlitateꝝ p̄fudissimā. pulcherrima ppter fecunditatē bñfissimā. **S**econdo fructus iste est p̄ciosus mestimabilis in valore. reddit eñ vitā gr̄e pditā p̄ peccatū. puer. x. fructus iusti ad vitā. Dicamus ergo virginis gloriose. Bñdicta filia tua dño. quia p̄ te fructum vite cōmunicauimus. Et illud Luç. ii. Bñdicta tu inter mulieres. & bñ dict̄ fru. ven. t. Non qz tu bñdicta ideo ille bñdictus. s̄z qz ille te p̄ueit in bñdictionib⁹ dulcediniſ. de qua bñdictōe ps. Bñdixisti dñe terrā tuam. & sequit̄ multiplex effectus huius benedicti fructus. auertiſti capituitatē iacob. remisiſti iniquitatē &c. usqz illuc cōuerte nos. **T**ertio fructus iste est sapozosus menarrabilis in dulcoze. Can. ii. fructus ei⁹ dulcis gutturi meo. Et eccl. xi. Bre uis in volatilib⁹ apis. & mitiū dulcoris habet fructus eius. Initū inq̄t. quia licet in se dulcorē habeat infinitū. tamē quicqd p̄t ab hoīe viatore sentirī. nō est nisi mitiū illius dulcedinis quā degustat̄ sancti in p̄ria. **Q**uarto fructus iste copiosus est et indefectibilis in vi goze. Dañ. iii. vi debā. & ecce arboz in medio terre. altitudo eius nimia. magna arboz et for̄ris. & p̄ceritas eius celū cōtingens. aspectus eius usqz ad termios vniuersē terre. folia ei⁹ pulcherrima. & fruct⁹ eius nimis. & esca vniuersor̄ in ea &c. **H**ic spūalr intelligendo. notant̄ in virgine gloriaſa septē cōdit̄es nobilissime. ppter q̄s ē a nob̄ sūmope venerāda. **P**rimo namq̄z describit̄ quātum ad situs

aptitudinē. in medio terre. deus em̄ rex n̄r añ secula opatus est salutē in medio terre. vñ beata virgo dicit̄ esse in medio terre. tanq̄z oīm mediatrix. vñ. Berñ. Opatus est salutē in medio terre. In vtero videlicet virginis marie. q̄ mirabili p̄prietate terre medium appellat̄. Ad illā em̄ sicut ad mediū. sicut ad archanum dei sicut ad rerū causam. sicut ad negocīū secloꝝ respiciūt. & qui in celo sunt. & qui habitat̄ in m̄fēno. & qui nos p̄cesserūt. et nos qui sum⁹ & qui secunē et nati. Illi qui sūt in celo ut resartiant̄. Illi qui sunt in m̄fēno ut eripiātur. qui p̄cesserūt ut p̄phete tuī fideles inueniātur nos qui sumus ut ḡram cōseq̄mur. illi qui secunē ut glificen̄. Secundo describit̄ quantum ad eius celsitudinē. Altitudo eius nimia & p̄ceritas eius cōtingens celū. Tertio quantū ad sui latitudinē. Aspectus eius usqz ad termios vniuersē terre. Quarto q̄ntū ad ei⁹ fortitudinē. Arboz magna et for̄ts. Quinto quantū ad folioꝝ pulcritudinē. Folia ei⁹ pulcherrima. Sexto q̄ntū ad sui plenitudinē. Et fruct⁹ eius nimius. Copiosus qdē est. qz p̄t aīam vñā reficē quā totus mundus diuītiis delitiis et honori bus plenus faciare nō poss̄. Copiosior̄. qz toti mūdo sufficere p̄t. Copiosissimus. qz nunq̄z p̄t deficē. Sz nimius. qz si essent infiniti mūdi et semp duraret̄. om̄ibus sufficeret iste fructus. & semp exceder̄. Septimo describit̄ quātum ad usus p̄mptitudinē. Esca vniuersor̄ in ea. **E**sca delicatissima. esca reficiens. palatuſ aīme ad sapozem afficiens. cūctis sufficiens. & in te nunq̄z deficiens. & sumente in bono p̄ficiens. **T**ertio est alius fructus quē debem⁹ p̄ducere. & quē de⁹req̄rit a nob̄ sub intermissione damnationis eterne. Math. iii. Om̄is arboz que non facit fructuz bonū excideat̄ & in ignē mitteat̄. ita om̄is hō qui nō facit opera bona excideat̄ a consortio dei & sanctoꝝ. & in ignē iehēne mitteat̄. Chri. Due quidē sūt pene ignis gehenne. et casus glie. Nouimus aut̄ q̄ multi iehēnam solū abhorret̄. Ego autē casum glie multo amariorē iehēna esse dico. Intolerabile quidē malū ē gehēna. s̄z si decies mille gehēnas ponat quis. nihil tle dicturus est quale est ab illa glie excidere. Terroꝝ huius cōminationis horribilis aīos n̄ros excitare deberet ad fruct⁹ copiosos bonoꝝ opum. p̄ferendū. Nota q̄ fūculnea que esuriente dño fucus non habuit. maledicta fuit a domino. & statim aruit Math. xxii. Notandum aut̄ q̄ sicut sūt quedam arbores infructuose. vt querc⁹. vlm⁹. et hm̄oi que fructū nō faciūt. vel si quē faciūt nō hūa no esui aptuz. s̄z porcino. quedā autē p̄ferunt fructū mortiferū. quedā fructū vtile & suauē. **I**tē quidā sūt velut arbores infructuose q̄ nūlū fructū p̄ferunt. sicut hoīes ociosi. desidiosi quasi spm̄ nō hūtes. vel si fructū afferūt. id ē opa faciūt. nō hūano esui apta sūt. s̄z porcino. tales sūt filii huius seculi qui in cōmessatōib⁹ & ebrietatib⁹ ludis & chozeis. in venatōib⁹ et aucupiis vitā agūt. de talibus dicit̄ sap̄. iii.